§. 2. Sed si cum fratribus aut fororibus defuncti concurrant, cum his aequaliter in capita seu partes uiriles succedunt, dummodo utrinque seu ex utroque parente defuncto coniuncti sint. Haud idem erit, si ex uno latere coniuncti fuerint. Quo casu cum parentibus non concurrunt, sed hi, exclusis istis, soli succedunt. Quod adeo uerum est, ut ne quidem frater consanguineus cum patre aut uterinus cum matre ad successionem simul admittatur, *dict. Nou. 118. cap. 2. Nou. 127. cap. 1. ubi soli fratres utrinque coniuncti, cum parentibus admittuntur, WVRMBSER. practic. obseru. iii. 41. obs. 51. RICHT. de success. ab intest. sect. 2. membr. 1. n. 21. SANDE lib. 4 tit. 8. desin. 4. CARPZOV. lib. 3. const. 17. def. 5. FOERSTER de success. ab intest. lib. 7. cap. 8.*

CAP. VII.

de successione collateralium

ex diuersis matrimoniis.

§. I.

DEfficientibus DESCENDENTIBVS & ASCENDENTIBVS ex omnibus COLLATERALIBVS primo loco ad successionem uocantur fratres ex utroque latere iuncti; una cum aliorum praedefunctorum fratrum germanorum filii. Qui cum illis in stirpes succedunt, tantam partem accipientes, quantam eorum parentes

Fratres tantum bilaterales qui heredes?

D 3

si su-

fi superstites, accepturi essent, *Nou. ius. cap. 3.* Ita, ut soli etiam fratrum utrimque coniunctorum liberi de iure civili fratres uterinos & consanguineos excludant, ac reliquis omnibus collateralibus praeferantur propter ius repraesentationis & duplicitatem uinculi, SCHNEIDER. ad tit. I. de haered. quae ab int. defer. de terr. ord. succed. n. 10. BERLICH. part. 3. concl. 24. num. 58. etiamsi de successione patrum utrinque coniuncti quaestio sit COTHM. vol. 3. resp. 25. n. 1.

Quod discrimen post fratres non attenditur.

§. 2. Est uero hic notandum, praerogatiuam hanc duorum uinculorum & priuilegium repraesentationis in linea collateralis ultra fratres & illorum liberos non extendi. Adeo, ut illud nec in nepotibus illorum locum habeat & per consequens fratrum germanorum nepotes fratres ex uno latere iunctos non excludant, *Nou. ius. cap. 3. CARPZOV. part. 3. const. 18. def. 10. num. 3. BERLICH. d. loc. num. seq. 59.*

Successiones uterinorum & consanguineorum.

§. 3. Post iam dictos autem fratres germanos eorumque liberos ad successionem uocantur fratres altero tantum parente coniuncti, puta consanguinei & uterini, *Authent. post fratres cod. de legitim. haeredib. Nou. ius. cap. 3. v. his autem non existentibus.* Et hi quidem si soli fuerint, perinde, ut utrimque coniuncti aequaliter in capita seu portiones uiriles sine ulla bonorum distinctione uocatur, *dict. Nouel. ius. cap. 3. IX. his autem & c.* Modo omnes eiusdem generis sint, hoc est, si omnes aut sint consanguinei tantum aut uterini tantum *dict. Nouell. ius.* Sed quid si diuersi generis fuerint, puta si defunctus reliquerit fratres consanguineos & uterinos simul, quaeritur: an non hoc saltem casu bona discernenda sint, ut illi in paternis, hi in maternis in reliquis autem siue aliunde

liunde acquisitis omnes aequaliter seu uiritim succedunt? Et licet a multis doctoribus hoc afferatur, ita ut paterna paternis & materna maternis deferantur: ueriores tamen & rectiores contrariam sententiam esse censemus. Scilicet nullam hoc casu honorum distinctionem concedendam, sed uniuersam haereditatem defuncti inter consanguineos & uterinos aequaliter diuidendam esse. Vt unam mediam ferant paterni, alteram materni, per ea quae tradunt VINNIVS *lib. 2. select. quaest. cap. 31.* Quae sententia etiam meruit assensum camerae imperialis testibus MYNSINGERO *lib. 6. obs. 55.* & Hartmanno HARTMANNI *practic. obseru. tit. 42. obseru. 3. uti* & *senat. Sabaudici teste Anton. FABRO in suo cod. lib. 6. tit. 35. def. 2. approbata quoque a CARPZOVIO p. 3. const. 14. def. 3. ibique ESBACH in not. Berlich. p. 3. concl. 20 ib. 17. ibique citat.* Et si cum fratribus unilateralibus praedefunctorum fratrum ex uno tantum latere coniunctorum liberi concurrant, in stirpes fit successio, SCHNEDEV. *ad tit. Inst. de haered. quae ab intest. defer. de tertio succed. ordin. n. 24.* Siquidem nulla ratio diuersitatis adest, quare hi fratrum ex uno tantum latere coniunctorum liberi cum fratribus unilateralibus in stirpes non aequae succedere debeant, ac liberi fratris utrinque coniuncti cum fratre germano defuncti, hoc in casu succedunt, MANTZIVS *ad Inst. b. t. de success. fratr. & sor. n. 5.*

§. 4. Quod autem de fratrum successione in praecedentibus dictum, illud etiam uerum est in *Idem iuris in* *fororibus & fororibus.* illarum liberis, qui cum fratribus eodem modo succedunt, adeo ut sorores quoque germanae ac illarum filii filiaeue fratres consanguineos excludant. Et hoc iure quoad fraternam successione nulla sexus habeatur ratio,

ratio, *Nou. 118. cap. 3.* Quod tamen secus est in feudis, in quibus sorores uti & aliae foeminae regulariter non succedunt & fratres sorores suas etiam in successione feudali paterna excludunt, *cap. unic. §. 3. 1. feud. I. cap. unic. feud 8. cap. unic. 1. feud. 36 uerbo: quia seruire non uolet. STRVV. Syntagm. iur. feud. exerc. 9. th. 8. SCHRADER de feud. part. 7. cap. 4. idem obtinet in fidei commissis familiae arg. l. 195. §. fin. l. 196. §. 1. ff. de V. S. KNIPSCHILD de fidei-comm. fam. cap. 8. n. 127. & seqq.*

Quid hic singulare in feudis?

§ 5. Illud quoque circa successione in feudis notandum, quod in hac uinculorum duplicitas non attendatur, sed sola agnatio consideretur, & sufficiat aliquem ex stipiti & sanguine primi acquirentis descendere, alterum uero uinculum ex parte matris intercedens, quo alias fratres germani consanguineis sunt potiores, quoad successione hanc feudalem nullum habeat effectum, *cap. unic. v. his deficientibus. 2. feud II. STRVV. Syntagm. iur. feud. cap. 9. aphor. 6. num. 1. CARPZ part. 3. const. 29. defin. 4.* Vnde ad hanc successione consanguinei etiam cum fratribus germanis admittuntur, *STRVV. & CARPZ, d. defin. 4. ROSENTHAL de feud. cap. 7. concl. 57. n. 1.* Quemadmodum etiam in supremo camerae imperialis iudicio decisum esse testatur *GAILIVS 2. obs. 151. n. 1.* Uterini uero quia neque agnati sunt neque ex primo acquirente per masculos descendunt, in successione hac feudali non tantum per germanum, sed etiam per fratrem consanguineum, regulariter excluduntur, licet in feudo foemineo allegata ratio cesserit, ideoque in hac casus euenire possit, ut uterini fratres consanguineum excludant, quem refert *STRVV. dict. loc. n. 12.*

Quid in fidei commissis hic singulare?

§. 6. Quid in fideicommissis familiarum obtineat, supra §. 7.

§. 7. dictum est. Illud uero hic etiam non praetereundum, an stante statuto, sorores & foeminas existentibus agnatis, excludente, consanguinei fratres a fraterna successione excludantur? Id quod ualde inter doctores controuertitur, uti uidere est ex iis, quae tradunt MENOCH. uol. 2. conf. 187. & Tiberius DECIAN. uol. 1. resp. 16. Vbi ille negatiuam, hic uero affirmatiuam sententiam defendit. Quod scilicet fratres utrinque coniuncti sint praefertendi consanguineo tantum, etiam stante dispositione talis statuti. Quae sententia posterior uerior est per ea, quae ad longum tradit & deducit iam dictus DECIANVS dict. resp. 16. a num. 20. usque ad num. 74. ubi etiam ad contraria respondet. Et inter caetera pro ratione dubitandi adfert, quod licet hoc statutum fauorem agnationis respiciat & consanguineus quoque sit agnatus, non tamen exinde sequatur, quod inter agnatos ordo succedendi, iure communi praescriptus, non debeat obseruari & rationem statuti esse, ut bona maneat in familia, obseruata autem iuris communis dispositione bona etiam in familia manere, ideoque nullam adesse necessitatem, ut tali statuto ius commune correctum esse dicimus. Neque uerisimile esse, quod statuentes tali statuto germanorum conditionem deteriore facere uoluerint. Quod utique haud raro contingeret, si consanguineus cum ipsis succederent. Nam v. g. frater germanus cum sorore germana defuncto fratri succedens, accipit dimidiam haereditatis partem, uerum si, sorore exclusa, ut talis statuti, fratres consanguinei forsitan quatuor aut plures simul admittendi essent, ipse quintam aut minorem partem acciperet, quod absurdum & a mente statuentium utique alienum esset, eandem quoque

E
ten.

sententiam tuentur KNIPSCHILD *de fideicom. fam. cap. 9. n. 42. ibique citati*, ea, quae communior est, uti patet EX DECIANO *dict. resp. 16. n. 49. ibique allegato Traquello.*

*Quid iuris in
fratribus per
subsequens
matrimonium
legitimatis.*

§ 6. Ea quae dicta sunt de successione fratrum naturalium & legitimorum simul, qui scilicet constante matrimonio nati sunt, habent quoque locum in fratribus naturalibus legitimatis per subsequens matrimonium & in eorum liberis, nam & hi pariter admittuntur cum legitime natis & non ficte, sed vere legitimi dicuntur per *Nou. l. 74. & Nou. 89. cap. 8. KNIPSCHILD dict. tract. cap. 8. n. 328.* Ita, ut hi fratres legitimi etiam consanguineos & uterinos legitime natos a successione fratris sui germani excludant, *argum. dict. cap. 8. & ex communi & recepta consuetudine in feudis quoque succedant, MYNSING. cent. 5. obseru. 42. GAIL. 2. obseru. 141. n. 2. etiam si primo acquirenti feudum concessum sit, für ihn und seine ehelich gebohrne Weibes Lehn-Erben* Haec autem non obtinent in fratribus legitimatis per rescriptum principis aut oblationem curiae. Hi enim soli patri succedunt, non aliis cognatis patris, neque ascendentibus, neque descendentibus, neque collateralibus patris, neque contra cognati patris huiusmodi legitimatis ab intestato succedunt, *SCHNEIDEV. ad tit. Inst. de haeredit. quae ab intest. defer. rubric. de success. fratr. ex uno latere tantum n. 37.* Idque in feudis extra pugnam est, nisi nominatim ad feuda legitimatis sint, idque in rescripto legitimationis expressum fuerit, quanquam etiam alii legitimatis per rescriptum principis ius quoque fratribus & aliis collateralibus ius succedendi tribuant, uti tradit & praecudicio ex *SCHVRRERO allegato confirmat RICHTER de success. ab intest. sect. 3. membr. 2. n. 1.*

§. 7.

§. 7. Fratres naturales tantum & alii collaterales per lineam paternam coniuncti sibi inuicem non succedunt, quia nulla inter eos agnatio uel cognatio de iure intercedit, §. 4. *Inst. de success. cogn. Nou. 89. cap. 4.* De fratribus autem naturalibus tantum & uulgo quaesitis, qui sunt coniuncti ex linea materna, planum est, eos inuicem succedere siue omnes sint naturales tantum ab uno amasio extra matrimonium ex concubina suscepti, siue mater eos ex diuersis amasiis suscepit, siue unus sit naturalis tantum, alter uero per matrem ex legitimo matrimonio procreatus, item siue sint naturales in specie nati scilicet ex concubina, siue uulgo quaesiti. Omnes enim ratione cognationis ad successionem uocantur, SCHNEIDEV. *dict. loc. rubr. de success. fratr. collater. tantum unus. 42. §. seqq.* RICHTER. *dict. sect. 3. membr. 3. n. 1. §. seqq. per leg. 2. §. 4. ff. unde cognati, item §. 4. inst. de succ. cognat.* Vbi tamen notandum, hoc, quod iam dictum est, fratres scilicet naturales tantum succedere fratribus suis uterinis aliisque legitimis collateralibus maternis, procedere, quando scilicet alii legitimi in eodem gradu coniuncti non extant, RICHT. *d. l. n. 5. per §. 7. l. dict. tit. §. l. 4. ff. unde cognati.* ubi etiam praeiudicium adfert.

§. 8. Fratres autem incestuosi, nefarii & ex alio damnato coitu suscepti ab omni successione repelluntur, quia eos neque lex neque natura agnoscit. Nullum enim ius consanguinitatis habere intelliguntur, neque liberi nominandi sunt respectu parentum, ideoque multo minus fratres & sorores, RICHT. *dict. loc. n. 6. per Nou. 89. in fin. AUTHENTIC. Cod. de incestuosos & inutilib. nupt.* Id quod uerum est siue uterque defunctus scilicet & succedere

Quid hic de
fratribus na-
turalibus tan-
tum?

Quid hic de
fratribus ex
coitu damnato?

uolens, siue alter tantum sit ex coitu a iure Ciuili damnato natus SCHNEIDER. *dict. l. n. 47.*

Quid si adfr-
fratris testa-
mentum?

§. 9. Fratribus & sororibus aduersus testamenta fratris & sororis si citra causam ab imperatore Iustini-
ano in *Nouella 22. cap. 27.* enarratam fuerint exheredati, turpesque personae a fratre uel sorore institutae, que-
relam inofficiosi testamenti competere manifestum est ex §. 1. *l. b. 1. §. l. 1. ff. uti §. l. 27. Cod. eodem.* Non tamen omnes indistincte ad querelam admittuntur, sed prius *germani agere possunt; his non extantibus, consanguinei; uterinis uero non conceditur; melius siquidem faciunt, si se sumptibus inanibus non uexent, cum obtinendi spem non habeant, l. 1. ff. l. 27. Cod. h. tit. §. 1. Leod.* Sed non indistincte frater aut soror ueniunt 1) nam-
que impeditur, si ipse eadem turpitudine laboret, qua haeres scriptus, *arg. l. 11. Cod. h. tit. l. 47. ff. solut. matrim. DONELL. 6. c. 15. diffentit STRVV. exerc. 10 th. 18. 2) propter ingratitude[m] ex tribus causis in Nou. 22. cap. 47.* Si tamen a germanis aut consanguineis per hanc querelam testamentum rescissum fuerit, illorum uictoria & uterinis prodest, ut scilicet hi cum illis ab intestato, ad cuius causam res reducitur per hanc querelam *l. 6. §. 1. ff. l. 34. v. testamento remoto Cod. h. tit. succedant, arg. Nou. 18. uid. ECKOLD. ad ff. de inoff. testam. §. 4.*

Quid hic iuris
adoptiui?

§. 10. Filius adoptiuus licet patri adoptiuo etiam ex-
traneo succedat, ut supra dictum, tamen *agnatis & cognatis patris adoptiui non succedit, nec e contrario cognati & agnati patris adoptiui succedunt ipsi adoptiuo, l. pen. §. 1. v. & ideo sancimus Cod. de adoptionib.* Nec distinguitur siue sint adoptati siue arrogati: nisi sint adoptati ab ascendente in cuius potestatem transeant.
Nam

Nam tunc succedunt collateralibus agnatis tantum, non autem cognatis: ex illo scilicet capite, quod naturali coniunctione etiam coniuncti sunt, SCHNEIDEV. *d. l. n. 41.* Et licet unio *prolium* adoptioni admodum similis sit, uti supra etiam dictum, in hoc tamen disconueniant, quod filii uniti tantum ad hereditatem parentum supra memorato modo hinc inde uocentur, non autem ulterius se porrigat unio, quam, ut bona parentum utriusque matrimonii liberis & horum illis uniantur, atque communicentur RICKIUS *de unio. prol. c. 9. n. 47.* ulterius autem frater unitus fratri unito non succedat, ideoque nominetur *Einkindschafft*, nicht *Einbrüderschafft*, MVSCVL. *de success. anomal. class. 1. membr. 3. num. 35.* KNIPSCHILD *dict. tract. cap. 8. num. 438.* ubi laudati Authores tradunt, quod post primam diuisionem a morte parentum expiret unio, nec quoad effectum successionis uinculum perpetuum pariat.

§ II. Plura de materia hac utili & quotidiana addi possent in specie, quid circa liberos ex *diuersis matrimonijs procreatos* in puncto iuris *primogeniturae* uti & *reuolutionis*, quae in multis finitimis prouinciis locum habet, obtineat, sed quia hae materiae a TIRAQUELLO, STOCKMANNO, VOETIO & aliis plenissimis commentariis illustratae sunt & instituti mei ratio non est, eo ire usque: ideo pedem hic figo, beneuolum lectorem amice rogans, ut ea, quae pro aetatis ratione proposita sunt, aequae bonique consulat.

Conclusio.

E 3 ACCES-

ACCESSIONES EX DIFFERENTIIS
IVRIS ROMANI ET GERMANICI

in
CONIUGVM
SVCCESIONIBVS.

§. 1.

Causae adpen-
dicis.

Tecum sensi, perfecta lucubratiuncula tua, doctissime candidate. Sed cum nolles, id, quod scriperas, meis uerbis paulo immutari atque uerti in formam, meis musis solennem amicamque; dabis tamen locum hisce ad tua accessionibus, eo fine a me scriptis, ut tam illustrarem firmaremque tua, quam specimen darem nouum, in controuersis forensibus uix methodum expectandam luculentiolem, quam doctrinas utriusque iuris differentiarum.

Dissertationi
fundamentum
e communione
bonorum inter
coniuges in
Westphalia.

§. 2. Est quidem tuae dissertationi in scriptio *de successione liberorum ex diuersis matrimoniis*; sed, postquam perlegissem eandem, facile deprehendi, primum fundamentum & lumen petendum esse ex patriae tuae & Latii differentitiis in *successionibus coniugum & illa bonorum utriusque coniugis communione*, cuius ac moribus Romanis omnino ignota. Non itaque tuis melius consuli poterit, quam ut doceatur; WESTPHALIAE & LATII hic diuersa instituta esse; iura illos

non illos respondere, sed confundere & perturbare, qui utraque discrimina uel cogere uelint in harmoniam uel etiam explicare alterum ex altero uel, legum peregrinarum causa contrahere Westphaliae tuae successoriam consuetudinem ad limites iusto arctiores & magis angustos. Quod omne quam iniuste fiat a celeberrimis doctoribus, Carpouio maxime, id quidem est, quod ostendi in *iuris Romani & Germanici differentiarum* prooemio p.4. atque in *iuris Lusatici & communis diff.* 3. p.14.

§. 3. Quantum uero poterit fieri, sequemur ^{Quare ordinem sequamur in institutionibus} ordinem *Iustiniani*. Quoniam iura successoria in institutionibus pleniori manu traduntur, quam in ipsis libris codicis & pandectarum. Accedit, quod omnino iuris studiosi inter sit, ne Latii *ueteris, medi & noui* diuersos in successionebus ordines ignoret. Ita enim causas intelliget factae rerum conuersionis & consultae fuerint, an inconсультаe, peruersae reique publicae perniciosae. Imo clarum quoque tum & hoc erit, quod *coniugum illa communitio bonorum & successio*, quae Latio inconcinna & tantum non improba, Germaniae autem nostrae ex idoneis rationibus fuerit commendatissima.

DIFFE-

DIFFERENTIA 1.

Quae discrimina inter suos & emancipatos?

Lib. 3. tit. 1. §.
1. ad uerba:
Primum ad suos
heredes.

Romano iure hereditas principe loco pertinuerat ad *liberos*, in potestate patris constitutos, laborum quippe socios & adiutores quae estuum in re familiari (aa): quae causa deest apud Germanos, quorum moribus liberi eo momento, quo curare possunt rem familiarem de patria potestate exeunt emancipanturque suo prorsus arbitrato. Ut adeo nulla hic inter *suos* & *emancipatos* liberos discrimina aut unius generis maior fauor, quam alterius in accipienda hereditate (bb).

Qui sui heredes
praelari liberis
emancipatis?

(aa) *Suos* heredes dici, qui in potestate constituti sunt decessoris paterna ex §. 2. *Inst. de hered. ab intest.* atque §. 2. *Inst. de hered. qualitate* clarum est. Qui autem factum sit apud Romanos, quod ipsi inter liberos suos hoc fecerint discrimen, ut emancipatos excluderent a legitima successione uocareneque *suos* tantum l. 2. *ex testam. C. unde liberi* atque l. 2. *nihil C. de usucap. pro hered.* illud quidem grauioris omnino momenti & rationis parum cognitae interpretibus. Nam exulat hic causa Tryphonini, quasi liberis ex uoto nostro paremus opes l. 50. §. 2. *ff. de bonis libert.* exulat Pauli ratio, quod liberis debeat hereditas ex naturae decreto l. *cum ratio naturalis pr. ff. de bonis damnator.* & epistola ad Galatas 4. *uerf. 7.* aut, quod Papinianus dicit, *naturae* simul & parentum commune *notum* liberos facere heredes l. 7. *scripto* sub fin. *ff. unde liberi*. Quoniam haec philosophia aequae tangit liberos generis utriusque, siue emancipati sint siue minus. Deinde neque

que illud multum hic momenti habet, quod tamen haec discrimina, inter suos & emancipatos, leges iubeant sanctissimae & antiquissimae XII. tabularum, quod affirmet Iustinianus §. 1. 2. *Inst. de hered. ab intestato* & §. 2. *Inst. de hered. qualit.* Quamuis enim illa reperiatur in corpore *VLPiani tit. 26.* tamen rationem oportet adfuisse, quare ex eo tempore conditores XII. tabularum exclusos uoluerint emancipatos liberos, si quidem adfuerint sui. Accedit, quod uix populi sint alii, quibus in deferenda hereditate discrimen hoc probatum inter suos liberos & emancipatos, ut adeo dubium non sit, quin ita placuerit Romanis ex causa, nonnisi grauisima. Et uero, inter alias forte, mihi quidem fuisse uidentur etiam haec. Scilicet quam diu liberi in potestate egerant patris, non in turpi otio uixerant, ut potius, sub imperio ac iussu parentis, illos oportuerit exercere artes, probare industriam, uigiliasque in negotiis, unde lucra & quaestus in re familiari. Plenior tum ex operis liberorum uel nepotum spes fuerat ad augendas opes paternas, cum nulla tum essent priuilegia peculiorum, sed, quicquid acquisierant liberi in toga militiaeque, id omne patris esset proprium eiusque accederet thesauris. Contra, quos liberos emancipauerat pater, illi uixerant & acquisierant sibi, non patri. Ut igitur fieri poterat, liberos ad quadagesimum usque & plures quandoque annos in operis, patri praestandis, opibusque illius adaugendis persistere, imo senescere & immori: ita omnino fuerat contra officium, mortuo patre, in accipienda hereditate illos uel aliis postponi uel admitti emancipatos cum ipsis ad successorii iuris societatem. Contra, cum emancipati iam sibi prodesse, non patri, nilque illis ad quaestum & compendia suae, non pater-

Ad causas singulares coniecturae, quia inter bona patris quaestus facti a suis.

F

nae

nae familiae, concilianda, obesset, illi uero a patre alimenta iam accepissent & impensas alias, quibus opus fuerat in discendis artibus ac disciplinis adeoque satisfacisset pater officio erga liberos naturali: quilibet iam intelligit, non absque graui iniuria huius generis liberos hereditare potuisse cum suis in substantia paterna neque emancipatos inique a patris hereditate fuisse exclusos. Si autem hoc, dices, potuisse itaque *suum* heredem nuntium mittere patris hereditati, in tanta egestate demortui, ut opes non responderent aeri alieno. Repono, neque hoc fieri potuisse ob patris infinitam illam in *suos* potestatem, in occidendo & exheredando *l. in suis ff. de liber. & posth.* qui propterea heredes illius fuerant *necessarii*, instar fere feruorum §. 2. *Inst. de hered. qualitat.* Est ergo potius pro *suus* argumentum inde nouum, illos merito ad lucra hereditaria uocatos fuisse patris sui, exclusis emancipatis, quoniam ad damna inde toleranda soli fuerint obstricti. Accedit demum, quod pro uoluntate paterna non aliae coniecturae, quam ut illi, qui in familia & domo eius, qui domestici, qui, uiuo patre, rerum familiarium quodammodo domini, §. 2. *Inst. de hered. qualit.* illius non tam hereditatem adirent, quam retinerent eandem *l. si patronus 12. §. ult. ff. de bonis libert.* neque aliquid ad extraneos, liberos scilicet emancipatos, perueniret §. 2. *Inst. de hered. ab intest.* Sed uero qui factum fuerit post, ut discrimina *suorum* liberorum ab *emancipatis* tollerentur, *cap. nullam 4. Nou. us.* illius pariter dabo coniecturas. Scilicet, ex quo tempore peculiarium priuilegia *castrensum*, *quasi castrensum*, *oduentitiorum irregularium*, ceterorumque nomina fingeantur, in quibus acquirendis etiam *suus* liberi non patri proderant, uerum sibi, instar emancipatorum:

1) suis inde
damna nec
sua, ergo neque
inuidenda lu-
cra.

3) quia sui non
adierunt heredi-
tatem, sed
retinuerunt
eandem.

Quare discrimina inter suos & emancipatos Romae sublata?
causa 1) patri peculia sub-tracta suorum.

torum; iam nunc parum supererat, quod, patris intuitu, inter utrumque liberorum genus interesset. Vt eodem certe in hereditatibus accipiendis iudicio omnes digni esse uiderentur. Deinde postquam praetor suos ^{2) sui porro non necessarii heredes.} uinculo soluit, ne oporteret eos patris heredes esse necessario, uerum declinare illis liceret paternam hereditatem, si quidem ex illa sibi metuerent damna §. 2. *Inst. de hered. qualitat. atque l. 57. necessariis ff. de acquir. heredit.* noua iterum causa fuerat ad discrimen inter suos & emancipatos auferendum. Praeterea cum Romanis moribus uix fieri posset, ut ex filiarum operis aliquid honeste posset acquiri: igitur his non hereditas uidebatur deberi, sed alimenta tantum aut portio, quae filiabus sufficeret ad uictum & cultum. Hanc egomet causam existimo fuisse, quare filii, non autem filiae praeteritio uitiauerit testamentum, quod ex iure ueteri repetunt *CAIVS lib. 2. tit. 3. §. 1. IVSTINIANVS §. 1. Instit. de exhered. liber. porro ULPIANVS in fragm. tit. 22. §. 16.* Sed cum etiam hoc sustulerit discrimen inter filios quaestuum paternorum adiutores & filias otiosas *Iustinianus l. ult. C. de liber. praeterit.* idque ex inani figmento, quasi ueteris instituti auctores naturam accusare aut punire uoluerint, quod non omnes liberos generauerit masculos, cum tamen ipsi ad operas respexerint filiorum, quas filiarum otio praetulerunt: igitur nihil iam uidebatur obesse, quo minus non & emancipati cum suis uocarentur ad hereditatis communionem. Atque haec tenus successione inter suos & emancipatos discrimen, quae inter utrosque historia. Vnde facile ad intelligendum est, quam turpiter se dederit Tribonianus, quod illa ignorata, suorum iura commiscuerit cum emancipatis.

(bb) Quod liberi, ex quo habiles facti sunt ad quaestum,

Quare apud
Germanos
nulla sint inter
suos & eman-
cipatos discrimi-
na suc-
cessoria?

Carfius de pos-
sessione here-
dis sui & ex-
tranei.

stum, qui uictui cultuique eorundem poterat factis esse, a neutro parente retenti sint sub potestate inuiti apud Germanos, illud quidem monuit iam *uir illustris*, THOMASIVS in not. ad *lib. 1. Inst. tit. 12. p. 66.* Cum itaque causa primaria, ob quam *suis* heredibus ante *emancipatos* tanta praerogatiua, eo ipso defuerit in Germania, quoniam uix ac ne uix quidem ibi contigit, ut pater ex operis filii sui ditesceret: igitur non solum inter *suos* & *emancipatos* filios in accipienda hereditate nulla apud Germanos discrimina fuerunt, sed etiam inconcinnum plane fuisset, hos Romanorum mores Germaniam imitari. Hinc ualde dubito, utrum leges apud Germanos ualeant, quas Romani scripserunt de *suis*. Quod illi *ipso iure* sint heredes; quod hereditatem non acquirant, sed *retineant*; quod non repudient illam, sed tantum *abstineant* ab ea. VINNIUS ad §. 2. *Inst. de hered. qual. n. 3.* imo, quod in *suis* per heredem, non iura tantum defuncti continentur; sed etiam *possessio*, cetera. Quoniam causae cessant priuilegiorum & condominii translati in suos apud Romanos. Nisi cum CARPZOVIO *lib. 3. decis. 225. n. 21.* pluribusque aliis adfirmare audeas, possessionem rerum hereditariarum ipso iure transire etiam in *emancipatos*, quod non solum uerbis & rationibus aduersatur *l. 23. ff. de acquir. uel omit. poss. sed* forte ex illo errore prouenit, quod, discrimine inter *suos* & *emancipatos*, intuitu exclusionis ab hereditate, sublato, *suorum* etiam iura in continuatione possessionis communicata sint cum *emancipatis*. Quod tamen nullatenus dare possumus, cum leges etiam Germanici imperii in heredibus *facta* requirant uniuersim ad *possessionem* atque in ipso iterum *possessorio summarissimum* a *summario* & *ordinario* tam curate soleant distingue-

stingueret. Qua de re PFANKVCH de Possessorio summa-
rissimo & ante eum HAHNIVS de transiione possessionis in
heredes, aduersus Carpzouii praecipue adscelas, scripsit
disputauitque ex instituto.

DIFFERENTIA II.

Qui primus ordo succedendi sit coniugum?

Romano iure coniugum successio nulla(cc), ^{Lib. 3. tit. 1.} ad uerba: ^{u-}primum be-
ipsam dotem restituere oportuerat maritum u-
xoris heredibus(dd), neque uxori antidos, si-
ue donatio propter nuptias successioneis ergo
constituta, sed in securitatem tantummodo
olim repetendae dotis(ee); lucra autem con-
iugibus successoria, non ex lege, sed uel ex ri-
tu consarreationis(ff) aut coemptionis(gg) uel
ex nuptiali pacto(hh) uel ex causa singulari
mendicitatis coniugalis(ii): Germanorum ue-
ro institutis inter coniuges bonorum com-
munio est legitima(kk), non solum illatorum
(dem von beyderseits eingebracht) sed etiam
acquistorum ex quaestu(dem errungenen) (ll),
ut adeo altera coniuge demortua, omne pa-
trimonium & hereditas, siue extiterint liberi,
siue minus, ad superstitem solum deuoluta es-
se uideatur(mm).

(cc) Olim certe nullam coniugem habuisse successionem in ^{Quare con-}
bonis hereditariis, patet ex titulo pandectarum unde ^{iuges in ratio}
uir & uxor. Nam praetor motum se dicit aequitate, ^{unde a successione}
^{exclusi?}

F 3

ur,

ut, qui *heredem* facere non posset, daret tamen coniugi superstiti, ad iura successoria fisci excludenda, deficientibus *liberis, parentibus, agnatis, cognatis*, possessionem bonorum morte relictorum, id est, re ipsa successione. Ita enim ipse imperator in *l. i. maritus C. unde uir & uxor* scribit: *maritus & uxor ab intestato sibi succedant, quoties deficit omnis 1) parentum 2) liberorumque seu 3) propinquorum legitima uel naturalis successio. Fisco tantum (a coniuge superstite) excluso.* Durissima quondam lex, uocatis etiam extraneis heredibus, excludi coniugem, uitae ac fortunarum participem idque diuino iure humanoque. Verum ad hanc iuris insolentiam plura sunt, quae induxerunt ac permouerunt Romanos. Principio enim per diuortia Romanorum, quibus illis uxores suas uel ex leui uel etiam ex nulla fere aut certe non idonea causa dimiserunt, fieri non potuit, ut uxoribus uel communionem bonorum darent uel etiam stabilem hereditatis spem. Quam potestatem cum sibi etiam uxores in uiris dimittendis sumpfissent, his quidem, dici nequit, factam fuisse iniuriam. Ne igitur insecuto diuortio difficiles essent calculi in bonis aestimandis, computandis & cuique coniugi assignanda eorum parte: melius magisque consultum uidebatur, ne commiserentur, uerum coniugio soluto, quilibet tolleret id, quod intulerat. Deinde uxores, quae moribus Italiae uixerunt, uix habuerunt occasionem ad faciendum quaestum in re familiari. Imprimis, quod maritorum aemulatio & suspicio non permisit mulieribus, ut uel in publicum irent uel negotiarentur domi uel sola solislibere loquerentur. Taceo, quod eius generis uxor se etiam fecit ita suspectam plebi, ut, uulgi iudicio, leui macula notaretur.

Ex-

Causae 1) Romanorum diuortia.

2) foeminarum Italicae uitae.

Ex operis itaque solorum masculorum cum expectanda essent lucra, neque causa fuit, quare foeminae ad bonorum societatem hereditatemque admitterentur. Praeterea pater etiam solus liberis suis suppeditavit ea, quibus iisdem opus fuerat ad cultum & victum: contra mater ab hoc officio fuit aliena neque lege ulla ad suos alendum olim fuerat coacta. Igitur vitio uerti non potuit marito, si uxorem, nullo onere grauem ex re familiari, de domo sua nudam dimisit. Accedit, quod neque matris suae heredes fuerint liberi *pr. Inst. de SCro Orphitiano* neque mater heres liberorum *pr. Inst. de SCro Tertulliano*. Ut adeo penes patrem sola potestas in liberos, facultas sola ex illorum operis & fortunis acquirendi, spes liberorum ex opibus patris solius: uxori nihil, nisi uerbum remansit, ob quod illa dici potuit mater familias. Adderem inculpationes, quibus impeti solent ingenia Italorum, ne lucri causa coniux coniugi strueret insidias heredipeta. Atque haec pristini iuris causa fuit, ob quam nulla coniugum apud Romanos successio. Cum uero maritus excluderet inde uxorem: neque ille sibi ius hoc potuit adrogare.

3) ex maternis opibus nulla spes liberorum

4) neque matris aut auiae hereditas liberis.

5) Italis frequentia affinitas.

(dd) Fuit enim dos tam diu penes maritum, quam diu uxorem aluit. Matrimonio itaque dissoluto aut demortua uxore dotem restituere debuit maritus heredibus uxoris. Id quod est testatissimum. Sic in *l. un. §. 6. C. de rei ux. act.* uerba sunt haec: *Illo procul dubio feruando, ut, si decesserit mulier constante matrimonio, dos non in lucrum mariti cedat, sed ad mulieris heredes secundum sui naturam, transmittatur.* Nisi pactis aliter conuenerint inuicem coniuges, uti *l. 19. C. de donat. ante nupt.* atque *l. 18. C. de iure Dot.* Atqui etiam hae exceptiones firmanunt regulam, uxoris heredes neutrubi fuisset.

Quare maritus exclusus sit a successione dotis?

se maritos. Neque praeter rem. Quoniam ne quidem uxor aliquid a marito accepit & causa oneris matrimonialis remota, etiam dotis cessauit ulterior possessio.

Quare a donatione propter nuptias exclusae uxores?

(ee) Donationem propter nuptias, dissoluto matrimonio, non lucratas esse uxores, sed ab illis redditas heredibus maritorum, postquam receperant dotem, id quidem caret dubitatione. Quorsum euolui possunt *l. ult. C. de donat. ante nupt.* atque *Novella 91.* nisi pactis aliter prouisum datumque uxori, ut, post dotem receperam, etiam lucraretur propter nuptias donationem eamque uel totam uel illius aliquam partem *l. 9. ex morte C. de pactis conuentis super dote* atque *Nou. 97.* Taceo, quod iuris rationes circa *dotis & antidotes* seu ante nuptias donationem profusus sint eadem *Nou. 97. cap. 1.* Ut adeo, uxore dotem repetente, idem habeat maritus donata propter nuptias recuperandi.